3) W. 106; vgl. auch *Columban* (W. 359) und *Pseudo-Rom.* (W. 370).

4) W. 40, 118. Das ist stets der Inhalt der in den meisten Pönitentialien wiederkehrenden und fast wörtlich übereinstimmenden Artikel: »*Quomodo poenitentes sint suscipiendi, iudicandi sive reconciliandi.*«

5) W. 361. S. 362 lesen wir: »*Et sic date mandatum his, qui poenitentiam agunt, quia si jejunaverit et compleverit, quod illi mandatum est a sacerdote, purificabitur a peccatis.*«

6) W. 357.

spätere Quelle anzuführen, sagt: »Si enim egerit ea, quae illi sacerdos praecepit, illa peccata tantum, quae confessus est, remittentur<sup>1)</sup>»; und *Pseudo-Egbert* fordert das »poeniteat quantum possit, si apud Deum remissionem habere velit<sup>2)</sup>«. Mit Vorliebe wird die Busse daher auch ein medicamentum oder remedium genannt<sup>3)</sup>. Die moralische Natur der Pönitenzen geht daraus am besten hervor, dass sich die Pönitentialien als Confessionalien offenbaren, welcher Name ja auch für das Bussbuch des *Pseudo-Egbert*, einer angelsächsischen Bussordnung, gewählt ist. Sie sind für die Beichtstuhlpraxis geschrieben. Von Interesse ist hierbei vor Allem die »Beichtanweisung« des im Jahre 761 verstorbenen *Othmar*, Abtes von St. Gallen, welcher das Procedere in einer unserem heutigen kirchlichen Leben genau entsprechenden Auffassung schildert: »Quando volueris confessionem facere, viriliter age et noli te erubescere, quia inde venit indulgentia, quia sine confessione non est indulgentia. Imprimis prosterne te humiliter in conspectu Dei in terra ad orationem et roga Dominum Deum omnipotentem et beatam Mariam cum sanctis apostolis et martiribus et confessoribus, ut ipsi intercedant pro te, ut Dominus omnipotens dignetur tibi dare sapientiam perfectam et intelligentiam veram ad confitendum peccata tua. Et postea surge cum fiducia et vera credulitate dic illi servo Dei, cui confessus es: Domino Deo omnipotenti confessus sum peccata mea et sanctis suis et tibi, Dei misso que feci, ex quo sapere incepti in verbo et in cogitatione et in opere, aut in iuramentis et perjuriis, aut maledictis et detractionibus etc. Domino Deo omnipotenti confessus sum et tibi, Dei amico et sacerdoti, et rogo te cum humilitate, ut digneris orare pro me infelice et indigno, ut mihi dignetur per suam misericordiam Dominus dare indulgentiam peccatorum meorum<sup>4)</sup>«. Der Priester legt nach dem Sündenbekenntniss<sup>5)</sup> nach Massgabe der Bussordnungen<sup>6)</sup> und unter Berücksichtigung der persönlichen Ver-